DECRETO N.º 004/2017, de 10 de Janeiro de 2017.

Reajusta taxas do Licenciamento Ambiental e dá outras
providências.

JAIME EDSSON MARTINI, Prefeito Municipal de Novo

Xingu – RS, no uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com base na
Lei Municipal nº 774/2014,

DECRETO:

Art. 1º - Ficam reajustados os valores, cobrados pelo fisco

municipal, referente às taxas para Licenciamento Ambiental, para o exercício financeiro de 2017, no
equivalente a 7,17% (sete vírgula dezessete por cento), de acordo com o Índice Geral de Preços do
Mercado (IGP-M), medido pela Fundação Getúlio Vargas (FGV).

Art. 2º - Faz parte do presente Decreto o Anexo I e Anexo II da

Lei Municipal nº 774/2014, com os valores atualizados.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO

XINGU - RS, em 10 de janeiro de 2017.

JAIME EDSSON MARTINI

Prefeito Municipal

      Registre-se e Publique-se

RUTHE PAULA SECHINI MAHLER
             Agente Administrativo

ANEXO I
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO XINGU

TABELA DE VALORES PARA SERVIÇOS AMBIENTAIS

VALORES EM R$

Porte Potencial
Poluidor

LP (Licença
Prévia)

LI (Licença
de Instalação)

LO (Licença
de Operação)

LOR (Licença
de Operação de
Regularização)

Autorizações

Mínimo,

Pronaf,

Pronamp e

Proger

B (Baixo)  R$      86,42   R$     222,24   R$      111,11  R$      111,11  R$      12,35
M (Médio)  R$      111,11   R$     271,61   R$      197,54   R$      197,54   R$      24,69

A (Alto)  R$     148,15   R$     358,03   R$      321,01  R$      321,01  R$      37,03

Pequeno

B (Baixo)  R$      148,15   R$     296,30   R$      209,88  R$      209,88  R$      49,38
M (Médio)  R$      185,19   R$     518,54   R$     370,38   R$     370,38   R$      61,73

A (Alto)  R$     246,93   R$     666,69   R$     567,93   R$     567,93   R$      74,08

Médio

B (Baixo)  R$      271,62   R$     777,82   R$      395,07  R$      395,07  R$      86,42
M (Médio)  R$      370,39   R$  1.061,78   R$      740,77   R$      740,77   R$    123,46

A (Alto)  R$      555,58   R$  1.481,55   R$  1.234,62   R$  1.234,62   R$    185,19

Grande

B (Baixo)  R$      432,12   R$  1.234,62   R$     617,31   R$     617,31   R$    246,93
M (Médio)  R$      679,04   R$  1.851,94   R$   1.234,62  R$   1.234,62  R$    308,66

A (Alto)  R$   1.111,16   R$  2.963,11   R$   2.592,71   R$   2.592,71   R$    370,38

Excepcional

B (Baixo)  R$    691,39   R$  1.975,40   R$      987,70   R$      987,70   R$    617,31
M (Médio)  R$ 1.234,63   R$  3.456,95   R$   2.345,79   R$   2.345,79   R$ 1.234,62

A (Alto)  R$ 2.222,33   R$  6.049,67   R$  5.185,43   R$  5.185,43   R$ 1.851,94
 Outros Custos

Declaração R$                         61,73
TAC – Termo de Compromisso Ambiental  0,00
Certidão 0,00
Atestado 0,00
Aprovação de PRAD – Projeto de Recuperação de Área Degradada e PRA –
Projeto de Recuperação Ambiental

R$                         123,46

Dispensa de Licenciamento Ambiental

Pronafianos e Micro Empresa R$                         37,03
Não Pronafianos, Pequena Media
e Grande Empresa.

R$                         37,03

Isenção de Licenciamento Ambiental

Para Insumos R$                         37,03
Para Atividade R$                         37,03

TIPOS DE LICENÇA    GRAU DE POLUIÇÃO
LP – Licença Prévia     B – Baixo
LI – Licença de Instalação    M – Médio
LO – Licença de Operação                A - Alto

ANEXO II
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO XINGU

TABELA DE VALORES PARA SERVIÇOS AMBIENTAIS

VALORES EM R$

Porte Potencial
Poluidor

LP (Licença
Prévia)

LI (Licença de
Instalação)

LO (Licença de
Operação)

Certificado de
Encerramento
de Atividade

Autorizações

Mínimo,

Pronaf,

Pronamp e

Proger

B (Baixo)  R$        43,20   R$     111,14   R$         55,56   R$         55,56   R$       6,16
M (Médio)  R$        55,55   R$     135,83   R$          98,78   R$          98,78   R$      12,40

A (Alto)  R$        74,08   R$     179,06   R$        160,52   R$        160,52   R$      18,52

Pequeno

B (Baixo)  R$        74,08   R$     148,17   R$        104,96   R$       104,96   R$      24,70
M (Médio)  R$        92,59   R$     259,32   R$        185,23   R$        185,23   R$      30,87

A (Alto)  R$      123,46   R$     333,41   R$        284,01   R$       284,01   R$      37,03

Médio

B (Baixo)  R$      135,81   R$     388,91   R$        197,54   R$       197,54   R$      43,20
M (Médio)  R$      185,19   R$     530,88   R$        370,38  R$       370,38   R$      61,73

A (Alto)  R$      277,78   R$     740,77   R$        617,31   R$       617,31   R$      92,59

Grande

B (Baixo)  R$      216,05   R$     617,31   R$        308,66   R$      308,66   R$    123,46
M (Médio)  R$    339,53   R$     925,97   R$        617,31  R$       617,31   R$    154,32

A (Alto)  R$      555,58   R$  1.481,55   R$    1.296,36   R$    1.296,36   R$    185,19

Excepcional

B (Baixo)  R$      345,68   R$     987,70   R$        493,85   R$        493,85   R$    308,33
M (Médio)  R$      617,31   R$  1.728,48   R$     1.172,89   R$     1.172,89   R$    617,31

A (Alto)  R$   1.111,17   R$  3.024,83   R$     2.592,71   R$     2.592,71   R$    925,97

Outros Custos
Declaração R$                         61,73
TAC – Termo de Compromisso Ambiental  0,00
Certidão 0,00
Atestado 0,00
Aprovação de PRAD – Projeto de Recuperação de Área Degradada e PRA – Projeto de
Recuperação Ambiental

R$                         123,46

Dispensa de Licenciamento Ambiental

Pronafianos e Micro Empresa R$                         37,03
Não Pronafianos, Pequena Media e
Grande Empresa.

R$                         37,03

Isenção de Licenciamento Ambiental

Para Insumos R$                         37,03
Para Atividade R$                         37,03

TIPOS DE LICENÇA    GRAU DE POLUIÇÃO
LP – Licença Prévia     B – Baixo
LI – Licença de Instalação    M – Médio
LO – Licença de Operação                A - Alto